220 Puta quando enixa est puerpera, faciem universitatis risisse, et laetum orbem suo plausisse Domino. Puta caelum abstersis nubibus induisse decorem, et sidera dicentia : *Adsumus, luxisse ei cum iucunditate*. Puta noctem effudisse lumen in tenebris, et pro caligine ministrasse splendorem. Nox illa dedit lumen antequam sol oriretur, et lucem quae ob nimium splendorem iubar solis obnubilat. De hac nocte per Psalmistam dicitur : *Nox illuminatio mea in deliciis meis*. Et conversus ad Dominum sequitur et dicit : *Tenebrae non obscurabuntur abs te, et nox sicut dies illuminabitur, sicut tenebrae eius, ita et lumen eius*.

230 Fulgebat aeris grata et serena temperies, et cuncta pa-

210 Matth., 2,2 || 211-212 Lc., 2,14 || 213 Lc., 2,20 || 213-214 Matth., 2,11 || 214-217 Matth., 2,16 || 223 Bar., 3,35 || 227 Ps. 138,11 || 229-230 Ps. 138,12

213 glorificantes om. F. || 215 iram : in iram B || satellitum : satellitem B || 216-217 latentibus uteris : lactantibus uteri F lactantibus uteris B

1. Faut-il déceler une allusion au Protévangile de Jacques ? L'auteur de cet apocryphe décrit le prodigieux « suspense » de l'univers dans l'attente de la naissance du Sauveur. « Je regardai en l'air, et je vis l'air immobile et comme saisi d'étonnement, et je regardai la voûte du ciel et je la vis arrêtée, et les oiseaux du ciel immobilisés. Et je regardai sur la terre... et ceux qui mâchaient ne mâchaient plus, et ceux qui prenaient au plat ne prenaient plus... et les brebis n'avançaient pas mais restaient en place...

tous les maux. En Ève qui enfante, la malice a abondé ; mais en Marie qui enfante, la grâce a surabondé.

**La joie de l'univers.** Dans l'enfantement de Marie, les cieux se sont réjouis et la terre a exulté ; l'enfer même, ébranlé, fut épouvanté. Dans leur joie, les cieux ont donné l'étoile étincelante et la glorieuse armée des anges qui chante cette louange : « Gloire à Dieu dans les hauteurs, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté. » Dans son allégresse, la terre a donné les bergers qui glorifient et les mages qui adorent en offrant leurs présents : l'or, l'encens et la myrrhe. L'enfer, dans son trouble, a donné le roi impie et a excité la colère des soldats s'élançant pour massacrer les Innocents, sans pitié pour ceux que leurs mères tenaient cachés, et tuant ceux qu'on avait arrachés de leur sein. Ainsi, l'enfantement de Marie a réjoui les bons et troublé les mauvais, car celui-là naissait qui rendrait les biens aux bons et ferait périr les mauvais par une juste vengeance.

**La nuit de Noël.** Songe que, lorsque cette mère enfanta, la face de l'univers a souri et le monde joyeux a applaudi son Seigneur. Songe que le ciel, pur de tout nuage, fut revêtu de beauté et les astres, qui répondent : « Nous voici », ont brillé avec joie en son honneur. Songe que la nuit a répandu la lumière dans les ténèbres et que, au lieu d'obscurité, elle a fourni une lumière éclatante. Cette nuit a donné la lumière avant que le soleil ne se lève, lumière qui, par son éclat extraordinaire, éclipse la splendeur du soleil. C'est de cette nuit que le psalmiste dit : « La nuit sera pour moi lumière dans mes délices. » Puis, tourné vers le Seigneur, il poursuit en disant : « Pour toi, les ténèbres ne seront pas obscures, et la nuit sera lumineuse comme le jour. Pour lui, les ténèbres sont comme la lumière. »

La douceur de l'air rayonnait, agréable et sereine, et toutes choses, en paix<sup>1</sup> et à leur place, témoignaient que

et la main du berger resta en l'air » (ch. XVIII ; édit. Michel, collect. *Textes et documents...*, Paris, 1924, pp. 36-39). Il est plus probable qu'Amédée se

cata in ordine suo auctorem suavitatis et pacis venisse testabantur. Annon putas in ortu Christi cuncta pacata, quae legis, illo moriente, turbata? Illo moriente turbarentur, et nascente non pacarentur; morientem suo sensu sentirent, nascentem nescirent?

Si autem illo nascente cuncta laetata sunt, mater eius qualiter laetabatur? Si cuncta gaudebant, illa quanto gaudio fruebatur? Aut quae erat in genitrice laetitia, si ita gaudebant omnia? Lingua balbutit, cor refugit, sensus expavescit ad pondus tanti gaudii. Quomodo enim vas adhuc fragile, adhuc luteum et mortale ad tantam vim gaudiorum poterat durare? Quia ille obumbrabat ei in ortu Christi, qui in conceptu obumbraverat. Ille dabat sufferentiam gaudiorum, qui affluentiam praestabat, et quam gloria maiestatis replebat ineffabili abundantia, virtus Divinitatis mirabili potentia continebat.

Cum igitur natum repromissum edidisset, et diem ex die in nostrum diem peperisset, conversa ad Deum toto corde, vocem gratiarum et laudis suae auditam fecit in excelso, obtulit acceptum labiorum sacrificium, et hostiam iubilationis immolavit, dedit holocausta cordis pacifica, et thus odoris suavissimi in incensum Domini adlevit. Accipiens vero natum Emmanuel aspexit lucem incomparabiliter sole pulchriorem, et sensit ignem aquis inextinguibilem. Suscepit in testa carnis genitae fulgorem illuminantem omnia, et Verbum universa portans portare meruit inter brachia.